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ANEXĂ

INSTRUCȚIUNI

privind metodologia de caicul și de regularizare a impozitului pe venitul agricol, 
fcrmularistka corespunzătoare referitoare la așezarea și urmărirea impozitului -

L Impozitul pe venitul agricol, reglementat prin Le­
gea nr. 34/1994/ constituie venit ah bugetelor unități­
lor administrativ-teritoriale, conform art. 20 din lege, 
și este utilizat pentru acoperirea cheltuielilor care se 
finanțează de la bugetele comunelor, orașelor, munici­
piilor și județelor, în condițiile legii.

2. In sensul art. 1 din Legea nr. 34/1994, prin con­
tribuabili se înțelege și fundațiile, obștile, asociațiile 
agricole, unitățile de cult și altele asemenea, dețină­
toare de terenuri agricole, în măsura în care nu sunt 
plătitoare de impozit pe profit.

3. Impozitul pe venitul agricol se stabilește de orga­
nele fiscale pe numele contribuabililor, în localitatea 
în care figurează în evidența funciară condusă de con­
siliul local, iar în cazul asociațiilor agricole constituite 
potrivit legii, în localitatea în care își au sediul princi­
pal sau, după caz, în care își desfășoară activitatea.

4. Pentru aplicarea normelor de venit impozabil pre­
văzute în anexa la Legea nr. 34/1994, se va ține seama 
de încadrarea în zone de fertilitate a comunelor, ora­
șelor și municipiilor, stabilită prin H.C.M. nr. 1108/1969.

5. încadrarea comunelor, orașelor și municipiilor pe 
zone de favorabilitate se face de către consiliile jude­
țene, Consiliul Sectorului Agricol Ilfov și Consiliul Lo­
cal al Municipiului București, avându-se în vedere, 
orientativ, zonele de fertilitate stabilite prin H.C.M. 
nr. 1108/1969 și, eventual, documentația întocmită de 
organul de specialitate agricolă al administrației locale.

Hotărârea consiliilor județene privind încadrarea co­
munelor, orașelor și municipiilor în zone de favorâbili- 
tate se comunică direcțiilor generale ale finanțelor pu­
blice și controlului financiar de stat.

6. Determinarea venitului impozabil se face prin 
înmulțirea numărului de hectare cu normele de venit 
respective, stabilite pe zone de fertilitate sau zone de 
favorabilitate, după caz, din anexa la Legea nr. 34/1994.

Pentru terenurile cultivate cu cartofi, ceapă, ustu­
roi, pepeni, .fasole și alte legume și zarzavaturi, se au 
în vedere normele de venit prevăzute pentru grădini 
de legume-și zarzavat

în cazul terenurilor productive necultivate,’ venitul 
impozabil se determină pe baza normei de venit sta­
bilite pentru terenuri arabile.

7. Terenurile arabile care se folosesc pentru două 
sau mai multe culturi cu categorii de folosință distincte 
în cursul aceluiași an, venitul impozabil se determină 
ținându-se seama de categoria de folosință cu ponde­
rea cea mai mare în timpul anului.

în anul 1994, impozitul se datorează începând cu 1 
iulie și numai pentru veniturile realizate conform ca­
tegoriei de folosință a terenurilor, după această dată.

Terenurile degradate și poluate, incluse în perimetrul 
de ameliorare, sunt scutite de taxe și impozite către 
stat, județ sau comună, pe timpul cât durează amelio­
rarea lor.

Terenurile improprii pentru a fi cultivate, care nu 
pot fi folosite nici pentru pășunat, nici în alt mod, cum 
sunt râpile, mlaștinile etc., adică terenurile improprii 
și neproducătoare de venit, nu se impun.

Până la rezolvarea definitivă a litigiului respectiv, 
terenurile în litigiu se impun pe numele contribuabi­
lului care le folosește.

Terenurile ocupate de clădiri și alte construcții-anexă 
gospodăriei se supun impozitului pe terenuri, conform 
art. 13 din Legea nr. 27/1994 privind impozitele și ta­
xele locale.

8. Evidența suprafețelor de teren pe contribuabili, 
definiți potrivit legii, încadrarea terenurilor pe cate­
gorii de folosință, precum și stabilirea venitului impo­
zabil se face pe baza situației existente la J ianuarie 
a anului de impunere.

în scopul organizării impunerii, consiliile locale co­
munale, orășenești, municipale și ale sectoarelor mu­
nicipiului București au obligația întocmirii și ținerii la 
zi a registrelor agricole și a documentelor de evidență 
funciară.

9. în sensul prevederilor lit. B din anexa la Legea 
nr. 34/1994, se consideră plantații tinere neajunse pe 
rod și deci neimpozabile :

— viile altoite și indigene, în primii 4 ani de la 
plantare ;

— viile hibrizi în primii 3 ani de la plantare ;
— piersicii în primi 4 ani de la plantare ; *
— merii, perii, prunii, caișii, cireșii, vișinii și gutuii 

în primii 5 ani de la plantare :
— nucii, în primii 9 ani de la plantare.
Scutirea de impozit pentru plantațiile tinere neajunse 

pe rod se acordă atât pentru perioada când nu sunt 
ajunse pe rod, cât și pentru primul an după intrarea pe 
rod

în calculul perioadei de neimpozitare nu se include 
anul în care a avut loc plantarea.

Pentru celelalte plantații de pomi fructiferi, ca și 
pentru plantațiile cu zmeuriș și căpșunării, perioada în 
care se consideră neajunse pe rod se stabilește de Mi­
nisterul Agriculturii și Alimentației.

10. Veniturile realizate din culturi intercalate nu-se 
cuprind în venitul impozabil realizat din cultivarea 
terenurilor, deoarece sunt supuse impozitului veniturile 
din cultura de bază. Astfel, la vii și livezi se impun 
veniturile realizate din plantațiile de viță de vie și pomi 
fructiferi, nu și veniturile din culturi intercalate (fasole, 
cartofi etc.), indiferent dacă plantațiile de vii sau li­
vezi au ajuns sau nu pe rod.

11. Contribuabilii care obțin venituri din cultivarea 
și valorificarea florilor, a legumelor și a zarzavaturilor 
în sere, în solarii amenajate în acest scop și în sistem 
irigat, a arbuștilor și plantelor decorative, a ciuperci­
lor, precum și din exploatarea pepinierelor viticole și 
pomicole se impun pe baza venitului net obținut, avân­
du-se în vedere datele din declarația ’de impunere și 
din evidențele conduse în cazul unor asemenea activi­
tăți.

Contribuabilii care se impun pe baza venitului net 
obținut, conform art. 5 din Legea nr. 34/1994, au obli­
gația să depună anual declarații de impunere, la ter­
menul stabilit prin lege, având ca bază veniturile rea­
lizate în anul anterior depunerii declarației de impu­
nere.
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Declarațiile depuse se verifică și se actualizează în 
mod obligatoriu cel puțin o dată pe trimestru, în cursul 
anului de impunere, de către organele fiscale prin în­
tocmire de note de constatare și procese-verbale, de 
stabilire a impozitului, iar diferențele de impozit rezul­
tate se repartizează pe termenele de plată nedevenite 
scadente.

'La 31 decembrie a fiecărui an, impunerea stabilită 
se definitivează de către organele fiscale, avându-se în 
vedere venitul total obținut în cursul anului, volumul 
cheltuielilor legate de realizarea venitului respectiv, 
constatările din timpul anului făcute cu ocazia verifi­
cărilor efectuate, precum și sumele plătite în timpul 
anului în contul impozitului.

Diferențele de impozit stabilite se achită până la 31 
ianuarie a anului următor.
' Impozitul calculat pe baza venitului net obținut riu 
poate fi inferior impozitului calculat pe baza normelor 
de venit agricol. De exemplu, impozitul calculat pen­
tru o suprafață amenajată cu solarii în care se cultivă 
zarzavaturi nu poate fi inferior impozitului calculat 
pentru aceeași suprafață prin aplicarea normei de ve­
nit stabilite pentru ,,Grădini de legume și zarzavaturi".

In cazul Contribuabililor impuși pe baza venitului net 
obtinut, nu sunt aplicabile prevederile art. 12 din Legea 
nr. 34/1994 întrucât pierderea recoltei din cauza cala­
mităților naturale se reflectă în mod direct în mări­
mea venitului net obținut.

12. Contribuabilii impuși pe baza venitului net ob­
ținut sunt obligați să conducă o evidență simplă în 
care să se înregistreze producția obținută, producția 
valorificată, suma încasată, precum și cheltuielile le­
gate în mod efectiv de realizarea producției și valorifi­
carea ei.

13, La stabilirea sumei brute a încasărilor se vor 
avea în vedere suprafața cultivată, natura instalațiilor 
și a amenajărilor folosite, felul produselor, cantitățile 
rezultate, modul de valorificare a produselor (la Tocul 
exploatării, pe piață sau prin societăți comerciale de 
profil etc.) și prețurile de vânzare.

14. în ce privește cheltuielile, se vor prevedea spre 
exemplu : costul semințelor, al răsadurilor cumpărate, 
al puieților și arbuștilor achiziționați pentru plantare, 
cheltuielile pentru tratamentul chimic al terenului sau 
al plantelor, costul îngrășămintelor, salariile plătite 
muncitorilor sezonieri sau ocazionali, cheltuielile pen­
tru forța motrice sau pentru irigații, cheltuielile făcute 
cu desfacerea produselor, cheltuielile de transport la 
locul desfacerii produselor, amortismentul instalațiilor, 
costul agentului termic etc.

Salariile plătite muncitorilor sezonieri sau ocazionali 
se deduc din venitul brut numai în măsura în care se 
face dovada plății impozitului pe salarii, conform legii.

Muncile agricole făcute de membrii gospodăriei cu 
mijloace proprii nu se consideră cheltuială și nu se 
scad din venitul brut.

15. Contribuabilii definiți potrivit Legii nr. 34/1994, 
care pentru unele suprafețe de teren se impun pe baza 
venitului net obținut, nu se mai impun pentru acele 
suprafețe de teren și pe baza normelor de venit agri­
col impozabil prevăzute în anexa nr. 1 la lege.

în cazul în care un contribuabil, pentru o anumită 
suprafață de teren, urmează a se impune pe baza nor­
melor de venit agricol impozabil, iar pentru o parte din 
suprafață, pe baza venitului net obținut, impozitul 
anual de plată se calculează prin cumularea celor două

venituri. De exemplu, dacă un contribuabil care are în 
proprietate 4 ha teren arabil situat în zona I de ferti­
litate, din care 0,10 ha a fost cultivat cu legume și zar­
zavat, impozitul se va stabili prin cu'mularea venitului 
astfel : 3,90 hă X 141.000 = 549.900 lei venit calcu­
lat pe bază de norme, la care se adaugă un venit de 
circa 400.000 lei, obținut de pe suprafața cultivată cu 
legume și zarzavat, în total 949.900 lei, la care, apli­
când cota de 10%, impozitul de plată pentru anul 1995 
este de 94.990 lei.

16. Contribuabilii persoane fizice, autorizați, potri­
vit Decretului-lege nr. 54/1990, să producă și să vândă 
produse de natura celor menționate la art. 5 din Legea 
nr. 34/1994 se impun în continuare potrivit Hotărârii 
Guvernului nr. 201/1990, dată în aplicarea decretului- 
lege menționat.

17. Potrivit art. 6 din Legea nr. 34/1994, cota de 
impozit ce se aplică atât la contribuabilii impuși pe 
baza normei de venit agricol impozabil, cât și pe baza 
venitului net obținut, este de^ 10% în anii 1994, 1995 
și 1996 și de 15% pentru următorii ani.

18. în anul 1994, impozitul pe venitul agricol se da­
torează proporțional cu durata aplicării Legii nr. 34/ 
1994, atât în cazul contribuabililor impuși pe baza nor­
melor de venit agricol, cât și a celor impuși pe baza 
venitului net obținut. De exemplu, un contribuabil din 
prima zonă de fertilitate, care posedă o suprafață de 
2 ha teren arabil, va plăti în anul 1994 pentru semes­
trul II un impozit pe venitul agricol în sumă de 14.100 
lei (141.000 lei X 2 ha = 282.000 lei ; 282.000 lei X 
10% — 28.200 lei impozit anual : 28.200 lei : 2 = 14.100 
lei impozit pe semestrul II 1994), care se repartizează 
pe cele două termene de plată stabilite potrivit legii.

19. Contribuabilii care din recolta obținută la cul­
turile de sfeclă de zahăr, floarea-soarelui, soia, in, 
cânepă și bumbac contractează și livrează agenților eco­
nomici mandatați de stat 60% din recolta realizată, 
impozitul se reduce cu 50% pentru suprafața cultivată 
cu asemenea culturi:

De exemplu, pentru" un contribuabil cu o suprafață 
de 2 ha teren arabil situat în prima zonă de fertilitate, 
care a avut cultivat 0,50 ha cu bumbac, din care a pre­
dat efectiv 60% din recolta obținută, impozitul de plată 
se va calchia pentru anul 1995 astfel :

— 1,50 ha teren arabil‘a 141.000 lei 
norma de venit impozabil 211.500 lei

'—> 0,50 ha teren cultivat cu bumbac a
141.000 lei norma de venit impozabil 70.500 lei

TOTAL venit impozabil 282.000 lei
Impozit de plată (282.000 X 10%) 28.200 lei

La prezentarea documentului de predare în mod 
efectiv a 60% din recolta de bumbac la agentul econo­
mic mandatat de stat, impozitul se recalculează după 
cum urmează :

— 0,50 ha teren cultivat cu bumbac a 
141.000 lei norma de venit impozabil

— impozit 10% asupra venitului ’de 
70.500 lei

— reducerea de impozit de 50% pen­
tru predarea efectivă a 60% din re­
colta de bumbac (7.050 X 50%)

70.500 lei

7.050 lei

525 lei
în acest caz, impozitul rămas de plată, după redu­

cerea cu 50% acordată potrivit art. 6 din Legea nr. 
34/1994, este de 24.675 lei (28.200 lei — 3.525 lei%
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20. Reducerea de impozit se acordă, după stabilirea 
impunerilor anuale, pe baza documentului eliberat de 
agentul economic mandatat de stat să preia producțiile 
agricole contractate de contribuabil, din care să rezulte 
suprafața terenului pentru care s-a contractat și s-a 
predat efectiv 60% din recolta obținută.

Pentru acordarea reducerilor de impozit se întoc­
mesc borderouri de scădere care vor cuprinde .datele 
prevăzute în formularul anexat.

21. Prin răspundere solidară în ‘îndeplinirea obliga­
țiilor prevăzute de lege (art 8) se înțelege dreptul or­
ganelor fiscale de a cere declararea surselor de venit 
agricol impozabil și plata impozitului de la oricare din­
tre membrii majori ai gospodăriei, care locuiesc și gos­
podăresc cu subiectul impozabil (contribuabilul) și care 
beneficiază de veniturile agricole realizate, aceștia pu­
tând fi urmăriți asupra oricăror venituri personale, in­
diferent dacă au fost sau nu impuse în cadrul gospo­
dăriei din care fac parte.

în mod solidar răspund și moștenitorii aflați în in- 
diviziune pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin 
din lege, întrucât aceștia au chiar calitatea de contri­
buabili.

22. în cazul când asociațiile agricole nu își îndepli­
nesc obligațiile prevăzute de lege, răspunderea revine 
membrilor asociațiilor agricole, în raport cu suprafața 
de teren adusă în asociație.

23. După determinarea venitului impozabil și stabi­
lirea impozitului de plată, se întocmesc înștiințări de 
plată, care, după operarea lor în evidențele fiscale, se 
înmânează contribuabililor, cel târziu până la 15 apri­
lie, inclusiv, al fiecărui an. Pentru anul 1994, înștiință­
rile de plată se înmânează până la 1 septembrie.

24. Modificările intervenite în cursul anului de im­
punere, în ceea ce privește mărimea suprafețelor de te­
ren supuse impozitului pe venitul agricol, se vor opera, 
în vederea stabilirii noilor obligații fiscale, începând 
cu data la care s-au produs. De exemplu, un contribua­
bil care are în proprietate o suprafață de 2 ha teren 
arabil în prima zonă de fertilitate, din care donează la 
1 iulie 1995 suprafața de 1 ha, impozitul stabilit pe 
anul 1995 se va recalcula după cum urmează *

— 2 ha teren arabil a 141.000 lei norma
de venit agricol impozabil 282.000 lei

-r- impozit pe anul 1995
(282.000 X 10%) 28.200 lei

— impozit de plată pe anul 1995
(141.000 lei norma de venit agricol
pentru 1 ha teren arabil 70.500 
lei ce reprezintă venitul normat pen­
tru perioada 1 ianuarie—30 iunie
1995 -= 211.500 lei venit normat
X 10% cota de impozit) 21.150 lei

~ impozit de scăzut în cazul contribua­
bilului care a donat pentru perioada
1 iulie—31 decembrie 1995 7.050 lei

— impozit de debitat în cazul contri­
buabilului care a primit terenul sub 
formă de donație 7.050 lei

25. In cazul când contribuabilul care a donat terenul 
a plătit impozitul de 28 200 lei pe întregul an 1995, 
impozitul de 7 050 lei aferent suprafeței donate se va 
restitui sau compensa potrivit prevederilor legale.

Pentru contribuabilul care a primit terenul sub formă 
de donație, impozitul datorat de 7.050 lei se va repar­
tiza pe cele două termene de plată, în sumă egală, res­
pectiv 50% până la 1 septembrie și restul de 50% până 
la 15 noiembrie, întrucât donația a avut loc cu mult 
înaintea primului termen de plată.

26. In cazul când contribuabilul care/ spre exemplu, 
a donat terenul nu a făcut în cursul semestrului I 1995 
nici o plată până la data donării, impozitul datorat de 
21.500 lei se va împărți în părți egale pe cele două ter­
mene de plată (1 septembrie și 15 noiembrie), iar în 
cazul contribuabilului care a primit donația, impozitul 
datorat de 7.050 lei se va repartiza, de asemenea, pe 
cele două termene de plată.

27. Pentru neplata la termen a impozitului pe veni­
tul agricol datorat potrivit legii, contribuabilii plătesc 
o majorare de 0,30% pentru fiecare zi de întârziere.

în cazul în care ultima zi a termenului de plată este 
zi nelucrătoare, plata impozitului pe venitul agricol se 
face, fără majorări de întârziere, în ziua lucrătoare 
imediat următoare.

28. Contribuabilii care nu au fost impuși la timp cu 
impozitul pe venitul agricol sau nu au fost impuși 
pentru toate sursele de venit vor fi impuși și obligați 
la plata impozitului pe venitul agricol pe 3 ani ante­
riori celui în care s-a făcut constatarea, exceptând pe­
rioada de scutire prevăzută de Legea fondului funciar 
nr. 18/1991.
. Astfel, dacă în anul 1997 se constată că un-contri­
buabil a avut o suprafață de teren pe mai mulți ani 
în urmă fără să fi fost impus, în afara anului 1997 
când se constată neimpunerea, contribuabilul respec­
tiv va fi impus pe anii calendaristici 1996, 1995 și 
1994. Dacă situația respectivă se constată în anul 1995, 
contribuabilul va fi impus numai pentru semestrul II 
al anului 1994, întrucât pe anii anteriori anului 1994, 
respectiv anii 1993 și 1992, se aplicau prevederile Le­
gii fondului funciar nr. 18/1991.

O impunere eronat stabilită poate fi revizuită în 
aceeași perioadă.

Impozitul stabilit în condițiile art. 11 din Legea nr. 
34/1994 și ale pct. 28 din prezentele instrucțiuni se plă­
tește în termen de 30 de zile, socotite de la data înmâ- 
nării înștiințării de plată. ,

29. Pentru reducerile de impozit ce se acordă în ca­
zul pierderii de recolte din cauza calamităților natu­
rale, contribuabilii au obligația să depună cereri de 
scădere a impozitului, în termen de 5 zile de la produ­
cerea fenomenului de calamitate la direcțiile generale 
ale finanțelor publice și controlului financiar de stat 
județene sau la Administrația financiară a sectorului 
agricol Ilfov. în termen de 10 zile de la înregistrarea 
cererii, organele financiare sesizate vor efectua la fața 
locului constatarea pagubelor produse în prezența pro­
prietarului și a reprezentantului de specialitate agri­
colă al administrației locale, care vor cuantifica nive­
lul pagubelor produse prin note jde constatare, ce vor 
servi la determinarea cuantumului impozitului pe ve­
nitul agricol ce urmează a fi scăzut.

30. Documentele de scădere a impozitului pe veni­

tul agricol, în caz de pierdere a recoltelor din cauza ca­
lamităților naturale, se întocmesc o singură dată până 
la 31 decembrie a anului în care a avut loc calamita­
tea, începând cu ultimul termen de plată, respectiv 15 
noiembrie a fiecărui an.
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31. Calamități naturale sunt considerate :
— distrugerea recoltelor de pe terenurile contribua­

bililor datorită înghețului, secetei, grindinei, ploilor 
torențiale, inundațiilor, manei, prăbușirilor și deplasă­
rilor de teren, stagnării de apă, brumei târzii de pri­
măvară și timpurii de toamnă, dăunătorilor animali și 
vegetali : ,

— distrugerea recoltelor strânse în câmp, la arie, în 
gospodăria agricolă, datorită inundațiilor sau furtunii, 
precum și distrugerea recoltelor din cauza incendiilor, 
dacă acestea nu s-au produs din vina unui membru al 
gospodăriei în cauză. v

32. Reducerile de impozit pentru calamități natu­
rale se acordă numai contribuabililor care în anul de 
impunere au suferit pierderi de recolte comparativ cu 
producția medie la hectar efectiv realizată în ultimii 3 
ani în localitatea respectivă.

33. Calculul impozitului de scăzut pentru pierderi de 
recolte din cauza calamităților naturale se face astfel :

— se determină venitul impozabil aferent suprafeței 
de teren calamitate ;

— asupra venitului impozabil aferent suprafeței ca­
lamitate se aplică procentul de distrugere a recoltei 
respective, obținându-se astfel suma de scăzut din veni­
tul total impozabil ;

— din venitul total impozabil se scade suma repre­
zentând venitul determinat prin aplicarea procentului 
de distrugere, iar la venitul total impozabil astfel ob­
ținut se calculează impozitul de plată

— diferența între impozitul stabilit inițial și impo­
zitul de plată aferent venitului total impozabil, rămas 
după reducerea venitului cu procentul de distrugere a 
recoltelor, reprezintă impozitul de scăzut, conform art. 
12 din Legea nr. 34/1994.

Exemplu : în anul 1995, un contribuabil dintr-o co­
mună încadrată în prima zonă de fertilitate este im­
pus astfel :

— 2 ha teren arabil a 141.000 lei 282.000 lei

x — impozit de plata 10% aplicat la ve­
nitul impozabil de 282.000 lei 28.200 lei

Din cauza grindinei din vara anului 1995 de pe su­
prafața de 1 ha s-au realizat numai 400 kg grâu.

Producția medie la hectar efectiv realizată în ulti- 
naii 3 ani în comuna respectivă a fost de 1,600 kg 
(1.400 kg în 1992 1.600 kg în 1993 % 1.800 kg în
1994 = 4.800 kg : 3 = 1.600 kg).

Producția la hectar de 400 kg realizată de contribua­
bilul în cauză reprezintă 25% din producția mediâ la 
hectar a localității respective (400 X 100 • 1-000 -- 
25%), astfel că procentul de distrugere a recoltei de pe 
suprafața de 1 ha cultivată cu grâu este de 75% și, în 
consecință, se acordă în această proporție reducerea de 
impozit.

Venitul aferent suprafeței de 1 ha, cultivată cu grâu, 
este de 141.000 lei (prima zonă de fertilitate).

în această situație, ținând seama că procentul de 
distrugere a recoltei de pe suprafața de 1 ha, cultivată 
cu grâu, este de 75%, venitul impozabil este de 176.250 
lei (282.000—105.750, adică 75% din 141.000 lei).

La venitul de 176.250 lei corespunde un impozit de 
17.625 lei, care scăzându-se din impozitul inițial de 
28.200 lei, rezultă impozitul de scăzut în sumă de 
10.575 lei (28.200 lei — 17.625 lei).

34. Pentru determinarea procentului de distrugere 
a recoltelor, organele direcțiilor generale ale finanțelor 
publice și controlului financiar de stat județene sau 
ale Administrației financiare a sectorului agricol Ilfov, 
în colaborare cu organele de specialitate agricole, în­
tocmesc un proces-verbal în dublu exemplar, pe co­
mune, orașe și municipii, din care trebuie să rezulte : 
producția medie la hectar (pentru culturile calamitate), 
efectiv realizată în ultimii 3 ani în comuna, orașul sau 
municipiul . respectiv, natura calamităților, numărul 
total al gospodăriilor care au suferit pierderi de re­
colte din cauza calamităților naturale.

La acest proces-verbal, întocmit pe comune, orașe 
și municipii, se anexează cererile de scădere de impozits 
depuse de către contribuabili, în care organele pre­
văzute la art. 12 din Legea nr. 34/1994 trebuie să cer­
tifice suprafața de teren calamitată, felul culturii de 
pe această suprafață și procentul de distrugere a re­
coltelor respective și apoi să întocmească borderou! 
centralizat pe comună, oraș sau municipiu, după caz, 
potrivit modelului anexat. >

35. După trecerea termenului prevăzut la ultimul 
alineat al art. 12 din Legea nr. 34/1994, directorul ge­
neral al Direcției generale a finanțelor publice și- con­
trolului financiar de stat aprobă borderoul centralizat 
pe comună, oraș sau municipiu, după caz, la care se 
anexează cererile contribuabililor și procesul-verbal 
de constatare a calamității, după care se întocmesc 
borderouri nominale de scădere de impozit pentru toți 
contribuabilii care au suferit pierderi de recolte din 
cauza calamităților naturale.

36. Pentru anul 1994, reducerea de impozit ce se 
acordă potrivit art. 12 din Legea nr. 34/1994 se ra­
portează la durata aplicării legii. în cazul dat ca exem­
plu la pct. 33, impozitul de scăzut pe anul 1994 (dacă 
ar fi avut loc calamitatea respectivă) este de 5.287 lei 
(10.575 : 2 = 5.287 lei). '

37< Potrivit dispozițiilor art. 13 din Legea nr. 34/ 
1994, consiliile județene, Consiliul Sectorului Agricol 
Ilfov și Consiliul Local al Municipiului București pot 
acorda înlesnirile menționate expres în cuprinsul 
acestui articol, pe bază de cerere. '

38. Cererea se depune de către contribuabili la or­
ganul fiscal'de domiciliu sau sediu, care va prezenta 
consiliului județean, Consiliului Sectorului Agricol 
Ilfov sau Consiliului Local al Municipiului București, 
dtpă caz, o notă cuprinzând date referitoare la obli­
gațiile fiscale ale contribuabilului, rezultate din evi­
dențele fiscale, însoțită de cererea de acordare a în­
lesnirii, ’ '

Soluția adoptată de consiliul local respectiv va fi 
comunicată și organului fiscal în termen de 15 zile, 
care va face operarea în evidențele nominale și cen­
tralizate.

39. Contribuabilii în vârstă de 65 de ani, care își 
lucrează^ singuri pământul, beneficiază de o reducere 
a impozitului pe venitul agricol cu 50%. •

Reducerea impozitului pe. venitul ’agricol cu 50% 
se acordă și în situația în care contribuabilii respec­
tivi folosesc mijloace mecamice pentru efectuarea unor 
lucrări agricole (arat, semănat, prășit, treierat etc.) ale 
societăților comerciale de profil.

Pentru contribuabilii în cauză, impozitul se reduce 
cu 50% începând cu 1 ianuarie al anului de impunere, 
în vederea acordării acestei reduceri, contribuabilii 
trebuie să facă dovada cu act oficial în momentul sta­
bilirii impunerii.
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40. în cazul persoanelor handicapate și asimilabile 
gradului I și II de invaliditate, reducerea cu 50% a 
impozitului pe venitul agricol se acordă numai atunci 
când capul gospodăriei este în această situație. Redu- 
cererea de impozit se acordă pe baza actelor dovedi­
toare prin care se atestă situația respectivă, începând 
cu 1 ianuarie al anului de impunere.

41. Scutirea de. impozit pe venitul agricol prevă­
zută la ultimul alineat al art. 13 din Legea nr. <34/1994 
se acordă în aceleași condiții ca și în cazul persoa­
nelor handicapate și asimilabile gradului I și II de 
invaliditate. -

42. Depunerea de către contribuabili a contestației 
sau a plângerii, în condițiile prevăzute de art. 16 din 
Legea nr. 34/1994, nu exclude plata și nu suspendă 
urmărirea plății impozitului datorat. Astfel, plata dato­
riei de către contribuabil rămâne bine efectuată pentru 
impozitul neachitat, organele fiscale fiind îndreptățite 
să urmărească silit veniturile sau bunurile debitorului, 
în condițiile legii.

Dacă debitorul a contestat impozitul pe venitul agri­
col, bunurile urmărite vor fi indisponibilizate, dar nu 
se va proceda la vânzarea lor înainte de rezolvarea 
contestației.

43. în cazul în care contestația sau plângerea a fost 
soluționată favorabil, sumele încasate în ț)lus, precum 
și bunurile sechestrate pentru neplata în termen a im­
pozitului pe venitul agricol se restituie în condițiile 
Legii nr. 34/1994.

44. Bunurile sechestrate, cu excepția celor perisabile 
(bunuri ce se pot strica într-un timp scurt) nu se pot 
vinde până la soluționarea contestației sau a plângerii 
de către organele menționate la art. 16 din Legea nr. 
34/1994. Dacă bunurile perisabile sechestrate au fost 
vândute între timp, se restituie contribuabilului, în 
cazul admiterii contestației .sau a plângerii, sumele rea­
lizate din vânzarea bunurilor respective. '

45. Taxa de timbru de 2% prevăzută la art. 17 din 
Legea nr. 34/1994 se datorează și în cazul când sunt 
contestate majorări de întârziere.

46. La stabilirea impozitului pe venitul agricol de 
la 1 iulie" 1994, se va ține seama ca, în cazul contri­
buabililor care au plătit integral impozitul pe terenuri 
în baza Legii nr. 2/1977 privind impozitul agricol, 50% 
din suma achitată să fie considerată ca plată în contul 
impozitului datorat conform Legii nr. 34/1994, iar în 
cazul celor care nu au plătit impozitul pe terenuri pe 
perioada 1 ianuarie — 30 iunie 1994 să-l achite o dată 
cu noul impozit, la termenele prevăzute de Legea nr. 
34/1994.

47. Formularistica necesară organelor fiscale în ve­
derea stabilirii și încasării impozitului pe venitul agri­
col este prevăzută în anexe.

Actualizarea și completarea formularisticii respec­
tive se vor face prin ordin al ministrului finanțelor.

48. Prevederile prezentelor instrucțiuni sunt aplica­
bile începând cu data intrării în vigoare a Legii nr. 
34/1994.

49. Pe data intrării în vigoare a prezentelor instruc­
țiuni se abrogă orice alte dispoziții contrare.

Județul ................. .........
Muncipiul (orașul) ..... .................... ..... .................. .....
Comuna ................ .... ........................ .....

DECLARAȚIE DE IMPUNERE
privind veniturile realizate, conform art. 5 din Legea nr. 34/1994 privind impozitul pe venitul agricol, 

pe anul 199.........
Subsemnatul.......... ..........................    ................ .................................................................. ..................-’

cu domiciliul (sediul) în localitatea .....................  , str. ...................    nr...... ........... , telefon .........................,
județul (sectorul) ............................. , declar că . venitul realizat din *)  : ...................... ........................ ..... .....
are la bază următoarele elemente :

1. Exercit activitatea în municipiul/orașul/comuna .. .......................—............................—..... ............ ‘
județul (sectorul) .......... :........................................... , str..........................      nr. ..... ............ ......

2. Activitatea este continuă/sezonieră ..........................  —.......  •'........ ■..................   "
3. Persoanele angajate (temporar, sezonier, continuu) sunt următoarele : ........... ............... ........... ..... .........

4. Modul de desfacere a produselor (prin societăți comerciale, direct la piață, de la domiciliu, la 
export etc.) ................................................................. ’........ . .................................................................... ............ ............................ .

5. Evidențele fiscale conduse sunt următoarele : .............. ............................................... .... ........... ......... ................
6. Veniturile declarate mai jos sunt realizate de la ..........   19.........      19.........
7.. Veniturile realizate în această perioadă sunt : .

Venitul brut pe surse de venit : Suma (lei)

(LEI)
TOTAL VENIT BRUT

(continuare)
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8. Cheltuielile efectuate pentru realizarea venitului sunt următoarele :

Natura cheltuielilor Suma (lei) Natura cheltuielilor Suma (Iei)

»

TOTAL CHELTUIELI
9-. Verîitul net impozabil (7—8)   .........  .... ...............               lei.
în afară de cele de mai sus, declar următoarele : .................................................................. ....... ..... ....... .................

Data .. .................. 19.........  Semnătura contribuabilului,

*) Cultivarea și valorificarea florilor, a legumelor și zarzavaturilor în sere, în solarii amenajate în acest scop și 
în sistem irigat, a arbuștilor și plantelor decorative, a ciupercilor, pepiniere viticole și pomicole.

M.F. cod 14.13.2/A Format A4/t

Județul ...................... ........
Municipiul (orașul) .. . .... ,.1...
Comuna ............... .

PROCES-VERBAL DE IMPUNERE 
înștiințare de plată ♦) 

a impozitului pe venitul agricol realizat pe anul 19... ..

Data ...... ................... .... Data..............................
APROBAT VERIFICAT

Astăzi .................  19..........., în baza art. 6 din Legea nr. 34/1994 privind impozitul pe venitul
agricol, se stabilește impunerea pe anul 19.........  după cum urmează :

Numele și prenumele contribuabilului ................................... ..... . ...
Domiciliul (sediul) : comuna (orașul/municipiul) ...... ....................       ,

str. '.................................. nr............. , bl............ . sc............ . et...... ..... , ap. .......... 7
L Determinarea venitului anual impozabil :

a) Venit brut realizat din : )**

*) Un exemplar se înmânează contribuabilului.
**) Se fac precizări in funcție de natura culturii și a cheltuielilor efectuate pentru realizarea venitului

TOTAL VENIT BRUT ........................ ...... ...........................      lei
b) Cheltuieli efectiiate cu realizarea venitului brut : )**

TOTAL CHELTUIELI' ......................... ............. ............. ............. ....................... lei
II. Venitul net obținut (a-b) ... ................... .................... ...... ........................................ ...... .... ..... ..........     lei
III. Cota de impozit ..................................................................................................................  ..... ......................... %
IV: Impozit de plată ....................................................................................................           lei.
V. Impozitul de plată stabilit, repartizat pe termene de plată :
— 50% până la .....................     19..........
— 50% până la ......... :..... ..............-............ 19..........

Organul de impunere

Numele: și prenumele
. Semnătura,

M.F. cod 14.13.2/B Format A4/t
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JUDEȚUL ............................... .................... ................
Municipiul (orașul) .....  .................................... .....
Comuna .............. .............................................. ......... .

SITUAȚIE CENTRALIZATOARE*)

*) Se comunică contribuabililor impuși pe baza normelor de venit.

privind stabilirea impozitului pe venitul agricol, conform Legii nr. 34/1994, pe anul 199.

1. Impozitul pe venitul agricol stabilit pe baza normelor de venit :

Categoria de folosință
Nr. Ș

rând

! Contribuabili supuși impozitului

Total (ha) Venit impozabil 
(mii lei)

j A 1 B | 1 2
Teren arabil ., | ! 1 |
Grădini de legume și zarzavat | 2
Vii, începând cu al doilea an de rod | 3
Livezi de pomi fructiferi, zmeuris și căpșunării, 
începând de la al doilea an de rod 4
Pășuni 5
Fânețe 6
Terenuri'forestiere cu păduri în exploatare 7
Alte terenuri agricole (ape, bălți, heleștee etc.) 8
TOTAL 9
Număr contribuabili impuși 10

2. Contribuabilii impuși pe baza venitului net obținut :
— Număr de contribuabili .. ..... ............    ............ ................. ................................. .... ..................... .................... .
— Venitul-brut stabilit ... ..........                   mii lei.
— Cheltuieli ....:.......                        mii lei,
— Venit net obținut ..... .......    .... ..... ..... .......... ......... .......... ......... .... ...........................,... ....... ......................mii lei,
— Impozit de plată ...................................................                 mii lei.
3. TOTAL IMPOZIT.DE PLATĂ (1+2) ....................                 mii lei.

Director general,

*) Un exemplar se înaintează Ministerului Finanțelor.

Cod MF 14.13.3

Județul ... .....

Municipiul (orașul)
Comuna ................ ......... ... ....... .................

înștiințare de plată nr........................

din .. ...... ...........   19..........

Către domnul (doamna) .. ............... .... ...........contribuabil
din ......................................................................... , -str. ........... ............................. ..... .
nr............ , bloc ............... , etaj ......... , ap. .........., județul ........................... ..:.......

Vă facem cunoscut că aveți de plată pe anul 19.........., ca impozit pe
venitul agricol stabilit conform Legii nr. 34/1994, suma de ...............lei *)

Pentru anul 199..... , suma de .............................. lei se repartizează pe
termene de plată, astfel :

— 50%, respectiv ........... ........ ,..........lei până la................. ............ 199........
— 50%, respectiv ............    lei până la....... .... ..............  199... .

Organul financiar.

Director I. T.,

Format ATT
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M.F. cod 14.13.4 Format A5/ti
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JUDEȚUL ................................................................................

COMUNA..... ..................................................... ........................

ORAȘUL ......... .............................. ...........................................

BORDEROU Nr. clin 199

pentru scăderea impozitului pe venitul agricol pe anul 199....., conform art. 6 din Legea nr. 34/1994

Nr. 
ort.

Numele si prenumele 
contribuabilului

Denumirea 
? agentului 

economic 
la care 

s-a livrat 
producția 

contractată

Numărul și 
data sub 
care s-a 

înregistrat 
cererea de 

scădere

Numărul 
și data 
dovezii 

prezentate

Total 
impozit , 
stabilit 
inițial

Venitul 
aferent 

suprafeței 
contractate 
cu cultură

i

Impozitul • 
aferent 

venitului 
din col. 6

Cota de 
reducere 
conform 

art. 6 din 
Legea nr. 

34/1994

Impozitul 
scăzut 
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Director general, Director L T.>

NOTĂ:

La acest borderou se anexează cererile și dovezile prezentate de contribuabilii în cauză.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/ 19V1, publicată in Monitorul Oficial al României.. Partea 5, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficiar*, sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are obligația publicării in Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea 
lor atrăgând inexistența acestora.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege. Regia Autonomă „Monitorul Ofi­
cial0, prin Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, invită societățile comerciale, 
întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest 
scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei hr. 1, 
sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1994. prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente 4a oficiile poștale, sunt următoarele :

lei/trimestru

• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMANIA HIVATALOS KOZLONYE}
• MONITORUL OFICIAL, Partea a II-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
• COLECȚIA LEGISLAȚIA ROMÂNIEI
• COLECȚIA DE HOTAR ARI ALE GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE

12.600

27.600
51.840
9.600

86.4C0
6.000

13.500

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în 
de 1 iaiiuarieM994, sunt următoarele :

„Monitorul Oficial0, de la data

lei
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
— pierderi de acte, de sigilii, ștampile, schim­

bări de nume, citații emise de instanțele 
judecătorești și notariatele de stat per anunț 5.000

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror, publicare este prevăzută de lege per anunț 7.000

— extras-cerere pentru dobândirea sau renun­
țarea la cetățenia română per anunț 12.000

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior per cuvânt 100

— anunț privind examenul de capacitate pentru
100magistrați per cuvânt

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentințelor judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 55.000
—- bilanțuri și conturi de profit și pierderi per anunț 20.000
— modificări de capital social per anunț 4.000
—* lista activelor scoase la licitație sau a socie­

tăților comerciale propuse pentru privatizare
— acte adiționale, precum și alte publicații ale 

agenților economici, sub formă de text, a per pagină manuscris 26.000
căror publicare este prevăzută de lege per rând coloană 1.300

— publicații cu prezentare tabelară
—- anunț pentru licitație în vederea acordării 

unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 9.000
Plata publicațiilor cuprinse în Partea a III-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 

adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficia!0, calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sector 5, 
București, eoni de decontare 30.98.12.301> B.C.R.— S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă ..Monitorul 0110131“ București, calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, 
sector 5. cont 30.98J2.30i B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații eu publicul și agenți economici. București, 
str. Blanduziei nr. 1. sector 2. telefon 6J1.77.02.

Tiparul - Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr? 163. sector 1. telefon

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr» 262/1994, conține 12 pagini. Prețul 120 lei | 40.816


